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ПРЕДГОВОР

Податоците за економски активното население, вработеноста и невработеноста се основните статистички 
информации неопходни за следење на промените на пазарот на трудот.

Државниот завод за статистика спроведува активности за градење на системот на информации за пазарот 
на трудот како предуслов за негова систематска анализа и оценка.

Во таа насока, почнувајќи од 1996 година, се спроведува и Анкетата за работната сила.

Во оваа публикација се содржани дефинитивните резултати од Анкетата за работната сила, со посебен осврт 
на резултатите за доживотно учење, како и серија на најчесто бараните податоци од Анкетата за работната сила .

Содржината на публикацијата е презентирана во три дела. 

Во првиот дел се содржани концепциските и методолошките основи, анализата според главните економски 
индикатори и резултатите од Анкетата за работната сила, 2012 година, во вториот дел е даден осврт на методо-
лошките основи и резултатите за доживотното учење за 2012 година, во третиот дел е прикажана серија на пода-
тоци и индикатори од Анкетата за работната сила за периодот 2008-2012 година, како и податоци за стапките на 
активност по региони за периодот 2008-2012 година.

Целта на оваа публикација е со методолошките објаснувања на одредени поими и белези, за изворите на 
податоците и опфатноста на истражувањето да се овозможи полесно и правилно користење на податоците сод-
ржани во неа.

Државниот завод за статистика се надева дека со оваа публикација, подготвена двојазично, на македонски 
и на англиски јазик, на јавноста и на корисниците ќе им понуди податоци според разновидни белези, за вкупното 
население, работната сила и неактивното население во Република Македонија.

Евентуалните забелешки и предлози за подобрување на публикацијата, Заводот ќе ги прими со                                         
благодарност.

Скопје, јуни 2013 година             

Директор,                                       
д-р Благица Новковска
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PREFACE

The information about economically active population, employment and unemployment are the basic 
statistical data that are indispensable for monitoring the changes on the labour market.

The State Statistical Office has conducted activities for building the information system about the labour 
market as a prerequisite for its systematic analysis and evaluation.

To this end, the Labour Force Survey has been conducted since 1996.

This publication contains the final results from the Labour Force Survey, with special emphasis on the Life 
Long Learning results, as well as a series of the most frequently requested Labour Force Survey data.

The contents of the publication are presented in three parts.

The first part consists of the conceptual and methodological bases, analysis of the main economic indi-
cators and the Labour Force Survey results for 2012, the second part gives an overview of the methodological 
bases of Lifelong Learning, while the third part presents a series of the Labour Force Survey data and indicators 
for the period 2008-2012, as well as the activity rates by regions for the period 2008-2012.

The objective is, by using methodological explanations for some terms and characteristics, for the             
sources of data and the scope of the survey, to facilitate the use of the data presented in this publication.

The State Statistical Office hopes that this bilingual Macedonian-English publication will offer the users 
and the public lots of information with various characteristics about the total population, labour force and         
inactive population in the Republic of Macedonia.

All remarks and suggestions aimed at improving this publication would be greatly appreciated.

Skopje, June 2013

   Director
   Blagica Novkovska, PhD
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Вовед

Анкетата за работната сила  е еден од најзначајните извори на информации за случувањата на пазарот на 
трудот. 

Оваа Анкета е најсеопфатно истражување на економската активност на населението и неговите демографски, 
образовни и други карактеристики.

Целта на ова истражување е да се приберат податоци за големината, структурата и карактеристиките на 
активното и неактивното население според меѓународните стандарди.

Анкетата за работната сила се спроведува во согласност со методолошките препораки на Меѓународната 
организација на трудот (ILO) усвоени на 13. Меѓународна конференција на трудовите статистичари и препораките 
на Европското статистичко биро (Евростат).

Почитувањето на овие меѓународни препораки овозможува меѓународна споредливост на податоците, но 
значи и примена на дефиниции за основните категории на пазарот на трудот кои се различни од оние што ги 
уредува националното законодавство во областа на трудот.

При утврдувањето на конечната концепција на Анкетата се почитувани и специфичностите на Република 
Македонија во оваа област.

Според конечната концепција, Анкетата за работната сила е:

- национална (ја опфаќа целата територија на државата);

- репрезентативна;

- со континуирана тримесечна периодика;

- ги покрива економските активности што се остварени во текот на извештајните недели.

Основни концепти и дефиниции 

Работоспособно население го сочинуваат сите лица на возраст  15 - 79 години.

Економски активното население го сочинуваат вработените и невработените лица (работна сила).

Следејќи ги препораките на ILO, во вработените се вклучени лицата на возраст од 15 години и повеќе кои:

- за време на извештајната недела работеле за пари (во готово или во натура) или за добивка, најмалку 1 
час;

- за време на извештајната недела привремено (т.е. поради болест, отсуство, студии, прекин на активноста 
на деловниот субјект итн.) биле отсутни од работното место, но формално биле вработени;

- помагале на семејниот имот или семејното претпријатие без плата.

Класификацијата на вработените според економскиот статус се базира врз Меѓународната класификација 
за економскиот статус на вработените и гласи:

Работодавци - лица кои управуваат со сопствен деловен субјект или се сопственици кои работат во сопствен 
дуќан, или се сопственици на свој земјоделски имот и вработуваат други лица;

Вработени - лица кои работат во државни институции, деловни субјекти во општествена, мешовита, 
задружна и недефинирана сопственост или кај приватен работодавец;

Вработени за сопствена сметка - лица кои имаат сопствен деловен субјект, бизнис, самостојно вршат 
дејност и работат на земјоделски имот со цел да остварат приход, а притоа не вработуваат други лица;

Неплатени семејни работници - лица кои работат без плата во деловен субјект, дуќан или земјоделски 
имот (во сопственост на некој член на нивното домаќинство).

Вработените се класифицирани според дејностите каде што ја вршат својата дејност, а во согласност со 
Националната класификација на дејностите, како и според занимањата што ги извршуваат во својата активност, а 
во согласност со Националната класификација на занимањата.
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Во невработените, во согласност со препораките на ЕВРОСТАТ, се вклучени лицата на возраст од 15 до 74 
години кои ги исполнуваат следните три услови:

- за време на извештајната недела не работеле ( според горенаведените критериуми);

- активно барале работа, т.е. преземале конкретна активност за наоѓање работа;

- биле подготвени да прифатат работа во следните 2 недели по завршувањето на извештајната недела.

Лицата кои не се вклучени во ниедна од двете категории ја сочинуваат групата на оние кои не се во работната 
сила.

Во согласност со истражувањето, економски неактивното население ги вклучува сите лица кои не работеле 
ниту еден час во извештајната недела, како што се:

- учениците и студентите;

- пензионерите;

- домаќинките (кои извршуваат само активности во своето домаќинство);

- лицата кои се издржувани од други лица или од државата или кои се издржуваат самите со друг 
вид приходи (ренти, камати).

Главни показатели за следење на промените кај работната сила се:

- Стапката  на активност, како учество на работната сила во работоспособното население на возраст од 15 
години и повеќе;

-Стапката на вработеност: 

- според препораките на Меѓународната организација на трудот (ILO), како учество на бројот на вработените 
во работоспособното население на возраст од 15 години и повеќе;

- според препораките на Европското статистичко биро (ЕВРОСТАТ), како учество на бројот на 
вработените во работоспособното население на возраст од 15 до 64 години;

- Стапката на невработеност, како учество на бројот на невработените во вкупната работна сила.

Врз основа на податоците од Анкетата за работната сила се пресметани и група на индикатори дефинирани 
од Европската комисија ("Structural indicators" на веб-страницата на ЕУРОСТАТ: http://epp.eurostat.ec.europa.eu). Со 
цел да се обезбеди правилна интерпретација на индикаторите, следат нивните дефиниции:

- Стапка на вработеност според највисокото стекнато ниво на образование 

Индикаторот е пресметан како сооднос на бројот на вработени лица на возраст од 25 до 64 години со 
соодветно ниво на образование и вкупното работоспособно население кое припаѓа на истата целна група. Нивото 
е дефинирано во согласност со Меѓународната класификација на образованието (ISCED 1997) и тоа: предучилишно 
и основно образование - ниво 0-2, средно ниво на образование - нивоа 3 и 4 и терцијарно образование - нивоа 5 
и 6.

- Лица кои живеат во домаќинства без вработени, по возрасни групи

Индикаторот се дефинира како учество на лица, по возрасни групи, кои живеат во домаќинства во кои нема 
вработени лица.

- Лица кои рано го напуштаат образованието

Индикаторот се дефинира како учество на лицата на возраст од 18 до 24 години кои немаат никакво или 
имаат најмногу основно образование, во однос на вкупната популација од истата возрасна група.

- Лица со низок степен на образование, по возрасни групи

Индикаторот се дефинира како процент на лица на возраст од 25 до 64 години кои имаат низок степен 
на образование според Меѓународната стандардна класификација на образованието, ISCED ниво 2 или помалку 
(предучилишно, основно и ниско ниво на средно образование), во однос на вкупната популација во истата 
возрасна група.

- Доживотно учење

Индикаторот е дефиниран како учество на лица на возраст од 25 до 64 години кои учествуваат во процесот 
на образование и обука, во вкупната популација од истата возрасна група.



Статистички преглед  2.4.13.06 / 74512

Применети класификации: 

Национална класификација на дејностите - усогласена со NACE Европската класификација на дејности 

Национална класификација на занимањата усогласена со Меѓународната класификација на занимања 

ISCO-08

Класификација ISCED - Меѓународна стандардна класификација на образованието

Единици на набљудување

Единици на набљудување  во Анкетата се: домаќинството и сите лица во него.

Под домаќинство се подразбира секоја семејна или друга заедница на лица за која ќе се изјави дека заедно 
живее и заеднички ги троши своите приходи за задоволување на основните животни потреби (домување, исхрана 
и друго), без оглед на тоа дали сите членови постојано се наоѓаат во местото каде што е населено  домаќинството  
или некои од нив престојуваат определено време во друго населено место, односно странска држава, заради 
работа, школување или од други причини, при што престојот во странската држава треба да биде до 1 година.

Под домаќинство се смета и секое лице кое живее само и кое нема свое домаќинство во друго место. 
Самечкото домаќинство може да живее во посебен или деллив стан, или како самец-потстанар, без оглед на тоа 
дали живее во иста соба со друг самец или со членовите  на домаќинството-станодавец, но со нив заедно не ги 
троши своите приходи.

Во Анкетата за работната сила не се набљудуваат колективните домаќинства и лицата кои живеат во нив.

Единици на анализа се: а) лицата на возраст од 15 до 79 години и б) домаќинствата. 

Во секое домаќинство се анкетираат сите лица во рамките на горенаведената возраст. Секако, за деца, а 
понекогаш и за стари лица, одговори даваат другите членови на домаќинството.

Извештаен период на анкетирање

Анкетата за работната сила од 2004 г. се спроведува континуирано тримесечно, во текот на целата година, 
со тримесечни и годишни пресметки на резултатите.

Извештаен период на кој се однесуваат прашањата за економската активност е неделата која ѝ претходи на 
неделата на анкетирање (вкупно 52 извештајни недели во текот на целата година).

Анкетата се спроведува од страна на посебно обучени анкетари со традиционален метод на анкетирање - лице 
в лице, а во текот на 2011 година за првпат се примени и компјутерски потпомогнато телефонско анкетирање.

ДИЗАЈН НА ПРИМЕРОКОТ

1. Рамка за примерокот 

Рамка за примерокот  во Анкетата за работната сила се податоците од Пописот 2002 г., односно податоците 
за бројот на домаќинствата по пописни кругови, бројот на населението, полот и  возраста на населението.

2. Стратификација

Тргнувајќи од целта и содржината на истражувањето, направена е стратификација на пописните кругови 
според класификацијата НТЕС 3 ниво, односно на 8-те региони, потоа според типот на населеното место (градско 
и селско) и на крајот е направена величинска стратификација на пописните кругови со распон до 90 и повеќе од 91 
домаќинство. На ваков начин се создадени 8*2*2=32 стратуми.

3. Алокација

Алокацијата е направена пропорционално на бројот на населението на возраст од 15 до 79 години, во 
согласност со податоците од Пописот 2002, во секој од стратумите.

4. Големина на примерокот

Во секое тримесечје се анкетираат по 5000 домаќинства и сите лица на возраст од 15 до 79 години кои 
живеат на таа адреса. Според  ротационен модел, примерокот е поделен на 9 потпримероци (бранови) и во 
секој бран има по 1250 домаќинства, односно вкупно 11250 домаќинства годишно, од кои 8750 домаќинства  се  
анкетираат двапати во текот на годината, а 2500 домаќинства еднаш  во текот на годината.
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5. Модел на примерокот

Примерокот за Анкетата за работната сила е дизајниран како стратифициран, ротационен, двоетапен 
случаен примерок. Во првата етапа се бираат пописните кругови, а во втората етапа, во рамките на пописните 
кругови, се бираат  домаќинства. Првични примерочни единици се пописните кругови и случајно се бираат по 
625 пописни кругови во секое тримесечје според алокацијата. Во втората етапа, во секој од избраните пописни 
кругови случајно се бираат по 8 домаќинства со адресните податоците од Пописот 2002 г.

6. Ротационен модел

Бидејќи податоците се прибираат неделно, а обработките се  тримесечни, направена е поделба на 52-те 
недели во годината на 4 тримесечја со по 13 интервали. Избран е ротационен примерок, при што дел од пописните 
кругови се повторуваат во секое тримесечје. 

Ротациониот модел е 2-2-2, а тоа значи дека секое домаќинство се анкетира во две последователни 
тримесечја, во следните две тримесечја мирува, па потоа повторно се анкетира во две  тримесечја  и излегува од 
примерокот. Притоа, во секое тримесечје се вклучува нов потпримерок со  големина  од 1250 домаќинства.

ОЦЕНУВАЊЕ И ПРЕСМЕТКА НА ГРЕШКИ

Оценките во Анкетата за работната сила, генерално, се во форма на тотали, односи, пропорции и стапки. 
Доменот на оценување е нивото на земјата (Република Македонија), а бројот на оценетите варијабли е еднаков со 
белезите во прашалникот. Оценките прво се направени за тримесечјата, а потоа за 2011 година како целина.

Во процедурите на оценување е вршено пондерирање со веројатностите  од примерочниот избор, потоа 
е применето прилагодување во однос на неодзивот во Анкетата, како и калибрирање на населението според 
регионалните демографски дистрибуции по пол и по петгодишни старосни групи, оценетиот број на домаќинства 
по регионите и бројот на домаќинствата според нивната големина ( број на членови).

Отстапувањата на оценетите податоци од примерокот и хипотетичните точни податоци на популацијата 
се пресметувани како стандардни варијации и релативни грешки (коефициенти на варијација). Пресметките се 
вршени во програмскиот пакет SAS 9.1 и модулот CALMAR за калибрирање на пондерите. 

Стапката на неодзив на Анкетата на годишно ниво е 18.0 %.

ЗНАЦИ

-  нема појава

...  не се располага со податок

Ø  просек

0  податокот  е помал од 0.5 од дадената единица мерка

0.0  податокот е помал од 0.05 од дадената единица мерка

1)  ознака за фуснота под табелата

( )  непотполн, односно проценет податок

*  коригиран податок

:   заштитен (индивидуален) податок

...*   индексот е над 1000

  опфатено со податокот во правец на стрелката 

(CV>=25) непрецизна процена, различна од нула
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            Introduction

The Labour Force Survey is one of the most valuable sources of information regarding the events in the labour 
market.

This Survey is the most comprehensive research of the economic activity of the population and its demographic, 
educational and other characteristics during the inter-census period.

The goal of this research is to obtain data about the size, the structure and the characteristics of the active 
population according to the international standards.

The Labour Force Survey is conducted in accordance with the methodological recommendations of the International 
Labour Organization (ILO) ratified on the 13th International Conference of Labour Statisticians and the recommendations 
of the Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT).

The adherence to these international recommendations enables international comparability of the data, but it also 
means using definitions for the basic categories of the labour market that differ from the ones that are established by the 
national legislation in this area.

The final concept of the Survey is established bearing in mind the specifics of the Republic of Macedonia in this 
area.

According to the final concept, the Labour Force Survey is:

- National (it covers the whole territory of the country);

- Representative;

- With continuous quarterly periodicity;

- Covers the economic activities realized during the reporting weeks.

Basic concepts and definitions

Working age population comprises all persons aged between 15 and 79;

Economically active population comprises all employed and unemployed persons (labour force).

Following the recommendations of the ILO in the employed are included persons of 15 years of age and more 
who:

- During the reporting week have worked for money (in cash or in kind) or for profit at least one hour;

- During the reporting week were temporarily absent from work (because of illness; leaves; studies; break in the 
activity of the business entity etc.), but were formally employed;

- Were helping on the family estate or in the family enterprise without pay.

The classification of the employed according to the economic status is based upon the International Classification 
of Status in Employment and is worded as follows:

Employers - persons who run their own business entity or owners who work in their shops or owners of an 
agriculture estate, who employ other people;

Employees - persons who work in state institutions, business entities in public, mixed, collective and undefined 
ownership or for a private employer;

Self-employed - persons who work in their own business, professional practice or farm for the purpose of earning 
a profit and who do not employ any other person;

Unpaid family workers - persons who work without pay in a business entity or a farm (owned by a family 
member).

The employed are classified by the activities where they practice their activity, according to the National 
Classification of Activities, and also by the occupation that they practice as their activity, in accordance with the National 
Classification of Occupations.
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According to the EUROSTAT recommendations, as unemployed are considered the persons between 15-74 years 
of age who meet the following three conditions:

- During the reporting week they did not work (according to the above-mentioned criteria);

- Have searched actively for a job or have taken concrete activities to find a job;

- Were prepared to accept work in the next two weeks that followed the reporting week. 

The persons that are not included in any of the two categories make up the group of those that are not in labour 
force.

In accordance with the survey, the economically inactive population includes all persons that did not work for even 
one hour in the reporting week, and these are:

- Pupils and students

- Pensioners

- Housewives (who only perform activities in their household)

- Persons who are supported by others or by the state or who supported themselves with a different kind of 
income (interests, rents).

The main indicators for monitoring the changes of the labour force are:

- Activity rate, as participation of the labour force in the working age population aged 15 years and over.

Employment rate:

- according to the recommendations of the International Labour Organization (ILO) as participation of the number 
of employed in the working age population aged 15 years and over;

- according to the recommendations of the Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT) as 
participation of the number of employed in the working age population aged 15 - 64 years;

- Unemployment rate, as participation of the number of unemployed in the total labour force.

Based on the data of the Labour Force Survey, a set of indicators has been calculated, as defined by the European 
Commission ("Structural indicators" on EUROSTAT web-page: http://epp.eurostat.ec.europa.eu). In order to ensure 
correct interpretation, the indicators are defined as follows:

- Employment rate, by highest level of education attained

The indicator is calculated by dividing the number of employed people within the age group 25-64 years having 
attained a specific level of education, by the total population of the same age group. The level is coded according to the 
International Standard Classification of Education (ISCED, 1997): Pre-primary, primary and lower secondary education: 
levels 0-2. Upper secondary and post-secondary non-tertiary education: levels 3-4. Tertiary education: levels 5-6.

- People living in jobless households, by age group

The indicator is calculated as the share of persons, by age group, who are living in households where no one 
works

- Early school-leavers

The indicator is defined as the percentage of the population aged 18-24 with no or with at most lower secondary 
education and not in further education or training.

- Persons with low educational attainment, by age group

The indicator is defined as the percentage of people aged 25 to 64 with low educational level according to the 
International Standard Classification of Education, ISCED level 2 or less (pre-primary, primary and lower secondary 
education), in the total population of the same age group.

- Lifelong learning

The indicator is defined as the share of the adult population aged 25 to 64 participating in education and training, 
in the total population of the same age group.
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CLASSIFICATIONS APPLIED:

National Classification of Activities - harmonized with the European Classification of Activities - NACE 
National Classification of Occupation - prepared according to the International Standard Classification of Occupation 

ISCO-08
International Standard Classification of Education - ISCED-97 

Observation units

Observation units (reporting units) in the Survey are: the household and all the persons in it.

A household is every family or other community of persons which declares that they live together and jointly 
spend their income to satisfy the basic necessities of life, regardless of whether all members are constantly present in the 
place where the household is or some of them are temporary residents in other inhabited place or in a foreign country for 
business, educational or other reasons, but the residence in the foreign country must not be longer than 1 year.

A household is also every person that lives alone and who doesn’t have a household in other place. The single 
household can live in a separate or collective housing unit or as a single tenant, no matter if he/she shares the room with 
another single person or with the members of the landlord’s household, but does not spend his/her income together 
with them.

The Labour Force Survey does not cover the collective households and the persons who live in them.

The units of analysis are: a) persons from 15 to 79 years old; b) the households.

Each member of the household within the above age is surveyed. Of course, for children and sometimes for old 
persons, the other household members give answers.

Reporting period and Survey period

Since 2004, the Labour Force Survey is conducted as a continuous quarterly Survey throughout the year.

The reporting period to which the questions for the economic activity were related was the week preceding the 
interview (52 reporting weeks throughout the year).

The Survey was conducted by specially trained interviewers with traditional method of interviewing – face-to-face, 
while computer assisted telephone interview was introduced for the first time in 2011.

SAMPLE DESIGN

1. Sample frame

The sample frame consists of the data from the Census 2002, i.e. the data on the number of households by 
enumeration districts, the population number, as well as the sex and age of the population.

2. Stratification

Taking into consideration the aim and the content of the survey, stratification of the enumeration districts has 
been made according to the NUTS 3 classification, i.e. the 8 regions, then according to the type of settlement (urban and 
rural), and finally, size stratification has been made of enumeration districts with up to 90 and more than 91 households. 
Thus, a total of 8*2*2=32 strata were created.

3. Allocation

The allocation to each stratum is made proportionally to the number of population aged 15-79 in accordance with 
the data from the Census 2002.

4. Sample size

The final quarterly sample consists of 5000 households and all household members aged 15-79 living at the same 
address. According to the rotational model, the sample is divided into 9 sub-samples (waves) with 1250 households, or 
a total of 11250 households during the year, of which 8750 are interviewed twice and 2500 households are interviewed 
only once during the year.

5. Sample model

The Labour Force Survey is based on a stratified rotational two-stage random sample design. In the first stage, the 
enumeration districts are chosen, and in the second stage 8 households of every enumeration district.
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Primary sampling units (clusters) are the enumeration districts. In the first stage are selected 625 enumeration 
districts using the stratification criteria for allocation. Secondary sampling units are the dwellings (addresses) from the 
Census 2002 database for households. In sampled ED with random sampling, a fixed number of households (8) are 
selected from the selected enumeration district.

6. Rotational model

Since the data are collected weekly, and the processing is quarterly, the 52 weeks of the year have been divided 
into 4 quarters with 13 intervals.

Rotational model 2-2-2 was applied in the sample of LFS. The households are interviewed in two consecutive 
quarters and provide labour market information, then omitted in the next two quarters, included again for another two 
quarters and then leave the sample forever. At any time, there is a birth panel consisting of the new entrants with 1250 
HH, and the members of the other panels.

ESTIMATES AND ERROR CALCULATION

The estimates in LFS are generally in the form of totals, ratios, proportions and rates. The domain of estimating is the 
country level (Republic of Macedonia), and the number of estimated variables is equal to the topics in the Questionnaire. 
Estimates are firstly made quarterly, and then for 2011 as a whole.

In the estimation procedure data are weighted for unequal probability of selection. The first step assigns the 
inverse of the selection probabilities to each sampled dwelling unit. In the second step design weights are adjusted for 
non-response by multiplying the basic weights by the inverse of the response rate at ED-level. The third and final step 
consists of calibrating the secondary weights to the best latest available population totals by gender and 5-year age 
groups, estimated number of households at the regional level and estimated number of households by size.

The deviations of estimated data from the sample and hypothetically true data on the population are calculated 
as standard variations and relative errors (coefficients of variation). The calculations are made in the SAS 9.1 software 
package and the CALMAR module for calibration of the weights.

The non-response rate of the Survey at the annual level is 18.0%.

SYMBOLS

-  no entry

...  data not available

Ø  average

0  value is less than 0.5 of the unit of measure being used

0.0  value is less than 0.05 of the unit of measure being used

1)  footnote beneath table

( )  incomplete or estimated data

*  corrected data

:   confidential (individual) data

...*   index is above 1000

  covered by data in direction of the sign 

 (CV>=25) inaccurate estimate, other than zero
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Стандардни грешки на главните контингенти на работната сила по пол
Standard errors of the main labour force contingents by sex

Име на променливата 

Број на единици во 
примерокот

Number of units in 
the sample

Оценет вкупно
Estimated total 

Коефициент 
на варијација

Variation coefficient
Variable name

Лица од                  
15-79 години

38 807 1 669 965 1.65 Persons between 15-79 
years of age

Мажи 19 721 835 287 1.70 Men

Жени 19 086 834 678 1.74 Women

Работна сила 20476 943 055 1.79 Labour force

Мажи 12 479 573 498 1.87 Men

Жени 7 997 369 558 2.23 Women

Вработени 14 647 650 554 1.98 Employed

Мажи 8 816 393 092 2.06 Men

Жени 5 831 257 462 2.48 Women

Невработени 5 829 292 502 3.01 Unemployed

Мажи 3663 180 406 3.69 Men

Жени 2166 112 096 3.78 Women

Неактивни 18 331 726 910 2.10 Inactive

Мажи 7 242 261 789 2.21 Men

Жени 11 089 465 121 2.41 Women

Стандардни грешки на главните контингенти на работната сила по пол

 Standard errors of employed by economic status and sex

Име на променливата 

Број на единици во 
примерокот

Number of units in the 
sample

Оценет вкупно
Estimated total 

Коефициент 
на варијација

Variation coefficient
Variable name

Вработени 10 246 475 909 2.12 Employee

Мажи 6 026 278 983 2.27 Men

Жени 4 220 196 926 2.69 Women

Работодавец 686 31 147 5.77 Employer

Мажи 495 22 975 6.65 Men

Жени 191 8 171 10.47 Women

Вработен за сопствена          
сметка

2 192 88 162 4.28
Self-employed person

Мажи 1 792 71 556 4.48 Men

Жени 400 16 607 8.52 Women

Неплатен семеен работник 1 523 55 336 7.47 Unpaid family worker

Мажи 503 19 578 8.94  Men

Жени 1 020 35 758 8.02 Women
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Содржина на Анкетата

Во Анкетата се користени два прашалника. 

Прашалник за домаќинство

Прашалникот за домаќинство содржи два дела: 

- Првиот дел се однесува на социодемографските карактеристики на сите членови на домаќинството, 
независно од нивната возраст: местото на живеење на домаќинството, семејните врски на членовите во однос 
на носителот на домаќинството, карактеристиките на членовите во поглед на брачната состојба, националноста и 
др.

 -  Вториот дел се однесува на неодзивот на домаќинството, односно се пополнува доколку не се изврши 
анкетирање на домаќинството.

Индивидуален прашалник (за лице)

Се однесува на лицата во домаќинството на возраст од 15 до 79 години кои според одговорите се 
класифицираат во категориите: вработени, невработени или како неактивно население.

Оние кои работат даваат податоци за своето занимање, дејноста, сопственоста на деловниот субјект, 
големината на деловниот субјект,одработените часови, отсутноста од работа и причините за тоа, користењето 
на работното време, желбата за друга работа и друго. Вработените кои покрај главната активност имаат и друга, 
дополнителна активност, даваат податоци за видот на дополнителната дејност, економскиот статус, занимањето.

 Лицата надвор од работа го опишуваат своето професионално минато, односно дали тие работеле, зошто 
престанале со работа, колку долго биле без работа, каков им бил статусот во вработеноста и занимањето на 
претходното работно место, колку долго таму работеле, каква била сопственоста на деловниот субјект и во која 
дејност работеле.

Лицата  надвор од работа ја опишуваат својата тековна ситуација, односно дали бараат работа, на каков 
начин, дали се подготвени  да отпочнат со работа во наредните две недели, колку долго барале работа, дали се 
евидентирани во Агенцијата за вработување, дали добиваат бенефиции, итн.

Стандардни грешки на стапките на активност

Standard errors of the activity rates

Име на променливата 
Оценет однос

Ratio estimation

Коефициент на варијација

Variation coefficient
Variable name

Стапка на активност 0.56 0.88 Activity rate
Men
WomenМажи 0.69 0.68

Жени 0.44 1.75

Стапка на вработеност 0.39 1.45 Employment rate
Men
WomenМажи 0.47 1.46

Жени 0.31 2.17

Стапка на невработеност 0.31 2.27 Unemployment rate
Men
WomenМажи 0.31 2.84

Жени 0.30 2.86
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Contents of the Survey

Two questionnaires are used in the Survey. 

Questionnaire for the household

The questionnaire for the household consists of two parts:

- part one refers to the socio-demographic characteristics of all members of the household, regardless of age: 
place of residence of the household, the family relations between the members and the head of the household, the 
characteristics of the members regarding their marital status, nationality etc.

- part two is for non-response, if the household is not interviewed

Individual questionnaire (for person)                                    

Refers to the persons in the household that are between 15 and 79 years of age who according to their answers 
can be classified into the categories: employed, unemployed and inactive population.

Those that are employed give information about their occupation, activity, ownership of the business entity, the 
size of it, actively worked hours, the absence from work and the reasons why, use of the working hours, the desire for a 
different job, etc. The employed that besides their regular job have another additional job, give information on the kind 
of the additional activity, the economic status, and the occupation.

The persons without job describe their professional past, for example if they have worked in the past, why they 
stopped, for how long they have been unemployed, what was their employment status and occupation on the previous 
job, for how long they have worked there, what were the ownership status and the activity of the business entity where 
they have worked.

The persons without job describe their present situation, i.e. whether they are looking for a job, in what way, are 
they prepared to start working in the next two weeks, for how long they have been looking for a job, are they listed in the 
Employment Agency, do they get any benefits.
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Во овој дел од публикацијата е презентирана куса анализа на главните карактеристики на работната сила во 
Република Македонија, врз основа на добиените резултати од Анкетата за работната сила, 2012 година.

1. Население во Република Македонија на возраст од 15 години и повеќе, по пол,                                  
според економската активност

Според Анкетата за работната сила, 2012, бројот на населението на возраст над 15 години изнесува                     
1 669 965 лица од кои 56.5% биле  активни и учествувале на пазарот на трудот, додека 43.5% биле надвор од 
активното население, односно биле неактивни.

Вкупно 
 
 

Работоспособно население

Вкупно Вработени  Невработени Неактивно 
население

Вкупно 1) 1 669 965 943 055 650 554 292 502 726 910

мажи  835 287 573 498 393 092 180 406 261 789

 жени  834 678 369 558 257 462 112 096 465 121

1) Поради пресметките од примерокот и извршените заокружувања на пресметаните резултати на единици, можни се мали 
отстапувања во вкупните збирови.

Г-1. Работоспособно население, мажи, структура, 2012

Г-2. Работоспособно население, жени, структура, 2012
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Работоспособно население според економската активност и возраста

Возраст Вкупно                     Работна сила 
Неактивно население

Вкупно                                            Вработени                                      Невработени                               

Вкупно 1)                   1 669 965 943 055 650 554 292 502 726 910

15-24 303 660 101 889 46 958 54 930 201 771

25-49 769 880 612 083 429 288 182 795 157 798

50-64 390 496 221 289 167 246 54 042 169 207

65+ 205 929 7 795 7 061 734 198 133

1) Поради пресметките од примерокот и извршените заокружувања на пресметаните резултати на единици, можни се мали 
отстапувања во вкупните збирови.

Структура на работоспособното население според економската активност и возраста

Возраст Вкупно                     
 

Работна сила Неактивно 
населениевкупно                                            вработени                                      невработени                               

Вкупнo 100 100 100 100 100

15-24 18.2 10.8 7.2 18.8 27.8

25-49 46.1 64.9 66.0 62.5 21.7

50-64 23.4 23.5 25.7 18.5 23.3

65+ 12.3 0.8 1.1 0.3 27.3

Резултатите од Анкетата за работната сила,  следени според главните економски показатели, го покажуваат 
следново :

- Стапката  на активност, како учество на работната сила во работоспособното население на возраст од 15 
години и повеќе, за 2012 година  изнесува 56.5;

- Стапката на вработеност: како учество на бројот на вработените во работоспособното население на возраст 
од 15 години и повеќе (ILO) за 2012 изнесува 39.0, како учество на бројот на вработените во работоспособното 
население на возраст од 15 до 64 години изнесува 44.0 (ЕВРОСТАТ);

 - Стапката на невработеност, како учество на бројот на невработените во вкупната работна сила за 2012 
година  изнесува 31.0.

Стапки на активност на населението на возраст од 15 години и повеќе според полот и возраста, 2012

Возраст                         
Стапка на активност Стапка на вработеност Стапка на невработеност

вкупно мажи  жени вкупно мажи  жени вкупно мажи  жени

Вкупно 56.5 68.7 44.3 39.0 47.1 30.8 31.0 31.5 30.3

15-24 33.6 40.5 26.2 15.5 18.1 12.6 53.9 55.2 51.8

25-49 79.5 92.6 65.9 55.8 64.9 46.3 29.9 29.9 29.8

50-64 56.7 73.4 40.2 42.8 54.7 31.1 24.4 25.5 22.4

65+ 3.8 5.2 2.6 3.4 4.7 2.4 9.4 10.3 7.9

Според возраста и полот, највисока стапка на активност од 79.5 е забележана кај населението на возраст од 
25 до 49 години и тоа кај мажите 92.6 и кај жените 65.9.

Највисока стапка на вработеност имаат лицата од истата возраст  и таа изнесува  55.8, од тоа 
стапката на вработеност кај мажите е 64.9, а кај жените 46.3.

Највисока стапка на невработеност се забележува кај лицата на возраст од 15 до 24 години и 
изнесува 53.9, кај мажите стапката на невработеност изнесува 55.2, додека кај жените 51.8
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Активно население во Република Македонија1.1 

Според резултатите од Анкетата за работната сила, 2012, во Република Македонија работната сила изнесува  
943 055, од нив  650 554  (69.0%) се вработени и 292 502 (31.0%) се невработени.

 

Анализираjќи ги податоците  според возраста, најголем дел, односно 45.5% се вработени на возраст од 25 
до 49,  додека најмал дел од 0.7 % отпаѓа на лицата вработени на возраст од 65 и повеќе години .

Според полот, најголеми разлики има помеѓу мажите и жените на возраст од 25 до 49 години, односно 
разликата помеѓу вработените мажи и жени изнесува 12.2 проценти поени, додека кај вработените мажи и жени 
на возраст од 65 и повеќе години, разликата изнесува 0.3 проценти поени.

Г-3. Работна сила според возраст, 2012

Г-4. Вработени според возраст и пол, структура, 2012
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Г-6. Вработени според образование, 2012

Според бројот на работните часови во текот на неделата, вработените класифицирани според работното време се 
поделени во две категории на вработени - со цело работно време каде што спаѓаат поголемиот дел од вработените, односно  
94 %,  и вработени со скратено работно време каде што спаѓаат 6% од вработените.

Според образованието, најголем дел од вработените се со 3 и 4 години средно образование, односно 53.6%, од 
кои 33.9% се вработени мажи и 19.7% се жени. Најмал дел на вработени спаѓа во групата на вработени кои завршиле више 
образование, 3.1%, и вработени кои немаат образование, 3.2%.

Во делот на високото образование се вклучени високо образование, магистратура и докторат, и според Анкетата за 
работната сила 2012,  21.1% од вработените се со високо образование, од кои 10.8% се мажи и 10.2% се жени.

Г-5. Вработени според видот на работното време, 2012
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Неактивно население во Република Македонија1.1 

Бројот на лицата кои се вклучени во категоријата на неактивно население изнесува 726 910. Од нив,                     
36.0 % се мажи и 64.0% се жени, при што се забележува зголемено учество на женската популација. Анализата 
според возрасните групи наведува на заклучок дека најголем дел од неактивното население, 27.8%, е на возраст 
од 15 до 24 години.

Возраст
Неактивно население Структура според возраста во %

вкупно мажи  жени вкупно мажи  жени

Вкупно                       726 910  261 789  465 121 100 100 100

15-24  201 771  92 992  108 779 27.8 35.5 23.4

25-49  157 798  29 013  128 784 21.7 11.1 27.7

50-64  169 207  51 422  117 785 23.3 19.6 25.3

65+  198 133  88 361  109 772 27.3 33.8 23.6

Г-7. Неактивно население, структура според возраст и пол, 2012
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Presented in this part of the publication is a short analysis of the characteristics of the labour force in the Republic 

of Macedonia, based on the results of the Labour Force Survey.

1.Population in Republic of Macedonia aged 15 years and over by gender and economic activity

According to the Labour Force Survey 2012, the population in the Republic of Macedonia over 15 years of age was 
1 669 965 persons, of which 56.5% were active and participating in the labour market, while 43.5% in 2012 were outside 
the active population, i.e. were inactive. 

 
 Total  

 Working age population

Total Employed persons Unemployed persons Inactive population

Total1) 1 669 965 943 055 650 554 292 502 726 910

Men  835 287 573 498 393 092 180 406 261 789

Women  834 678 369 558 257 462 112 096 465 121

1) Because of calculations of the sample and rounding up calculated results to one number, sometimes deviations are possible in the total.

 

G-1. Working age population, men, structure, 2012

G-2. Working age population, women, structure, 2012
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Working age population by economic activity and age

Age
              

 Total 

Labour force
Inactive population

      Тotal Employed persons Unemployed persons

Total 1) 1 669 965 943 055 650 554 292 502 726 910

15-24 303 660 101 889 46 958 54 930 201 771

25-49 769 880 612 083 429 288 182 795 157 798

50-64 390 496 221 289 167 246 54 042 169 207

65+ 205 929 7 795 7 061 734 198 133

1) Because of calculations of the sample and rounding up calculated results to one number, sometimes deviations are possible in the total.

Structure of working age population by economic activity and age

 
Age

Total 
Labour force

Inactive population
Total Employed persons Unemployed persons

Total 100 100 100 100 100

15-24 18.2 10.8 7.2 18.8 27.8

25-49 46.1 64.9 66.0 62.5 21.7

50-64 23.4 23.5 25.7 18.5 23.3

65+ 12.3 0.8 1.1 0.3 27.3

The main indicators for monitoring the results of the Labour Force Survey are:

- Activity rate, as participation of the labour force in the working age population aged 15 years and over, for 2012 
is 56.5;

 - Employment rate: as participation of the number of employed in the working age population aged 15 years and 
over (ILO), for 2012 is 39.0; as participation of the number of employed in the working age population aged 15 - 64 years 
(EUROSTAT) 44.0;

- Unemployment rate, as participation of the number of unemployed in the total labour force, for 2012 is 31.0.

 Activity rates of the population aged 15 years and over by gender and age, 2012

Age
Activity rate  Employment rate Unemployment rate

Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Total 56.5 68.7 44.3 39.0 47.1 30.8 31.0 31.5 30.3

15-24 33.6 40.5 26.2 15.5 18.1 12.6 53.9 55.2 51.8

25-49 79.5 92.6 65.9 55.8 64.9 46.3 29.9 29.9 29.8

50-64 56.7 73.4 40.2 42.8 54.7 31.1 24.4 25.5 22.4

65+ 3.8 5.2 2.6 3.4 4.7 2.4 9.4 10.3 7.9

According to age and gender, the highest activity rate at 79.5 was registered in the age group 25-49 
(92.6 for men and 65.9 for women).

The highest employment rate at 55.8 was recorded in the population of the same age group (64.9 for 
men and 46.3 for women).

The highest unemployment rate, 53.9, was observed in the population aged 15-24 (55.2 for men and 

51.8 for women).
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                       1.1 Active population in the Republic of Macedonia

According to the results of the Labour Force Survey, the labour force in the Republic of Macedonia in 2012 was 943 
055 persons, of which 650 554 or 69.0% Employed and 292 502 or 31.0% Unemployed. 

 

Analysed by age, most (45.5%) are employed persons aged 25-49, while the fewest (0.7%) are employed persons 
aged 65 and over.

According to gender, the biggest difference of 12.2 percentage points between men and women can be observed 
in the age group 25-49, while between employed men and women aged 65 and over the difference is smallest at 0.3 
percentage points.

G-3. Labour force by age, 2012

G-4. Employed by age and gender, structure, 2012
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According to the number of weekly working hours, employed persons are classified in two groups – full 
time employed persons, accounting for 94%, and part time employed 6%.

According to education, the majority of employed persons, 53.6%, are with 3 and 4 years of secondary 
education, of which 33.9% are men and 19.7% are women. The fewest employed persons are with completed 
higher vocational education, 3.1%, and without education, 3.2%.

University level education includes university level education, Master's degree and Doctorate (Ph.D). 
According to the Labour Force Survey 2012, 21.1% of the employed persons had completed university level 
education, of which 10.8% men and 10.2% women.

                    

G-6. Employed by education, 2012

G-5. Full time and part time Employed 
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 1.2 Inactive population in the Republic of Macedonia

According to the results of the Labour Force Survey, the number of inactive persons in 2012 was 726 910, of 
which 36.0% men and 64.0% women, showing significantly higher female participation. The analysis by age 
groups shows that the majority of inactive people, 27.8%, are aged 15 to 24. 

Age
Inactive population Structure by age in %

Total Men Women Total Men Women

Total  726 910  261 789  465 121 100 100 100

15-24  201 771  92 992  108 779 27.8 35.5 23.4

25-49  157 798  29 013  128 784 21.7 11.1 27.7

50-64  169 207  51 422  117 785 23.3 19.6 25.3

65+  198 133  88 361  109 772 27.3 33.8 23.6

G-7. Inactive population, structure by age and gender, 2012
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Втор дел 

Доживотно учење
 

 

Part Two

Lifelong learning
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Методолошки објаснувања

Вовед

Во рамките на Анкетата за работната сила, 2012 година, постои посебен блок прашања кои се 
однесуваат на доживотното учење во нашата земја. Основна цел е да се истакне важноста на учењето 
како во формалниот, така и надвор од формалниот образовен систем, како важни елементи на 
доживотното учење.

Во согласност со Регулативата бр. 1313/2002 на Европската унија, дефиницијата за доживотно 
учење ги вклучува: сите намерно и ненамерно преземени активности за учење, било како формално 
било како неформално учење, како појдовна основа кон целта за подобрување на знаењето и 
способностите на секоја индивидуа.

Целта е да се прикаже структурата на учеството на формалното и на неформалното образование 
(учество на курсеви, семинари, конференции и други образовни активности надвор од редовниот 
образовен систем), причините за неформалното образование, времето потрошено за учење. Особено 
е значајно да се опишат врските меѓу учеството во образованието и состојбата на пазарот на трудот.

Формалното образование е она образование кое е во согласност со законите за образование 
во земјата (закони за основно, средно или високо образование), институционализирано образование 
како редовно и вонредно образование. За да се вклучи во регуларното (формално) образование, 
образовната активност треба да води кон квалификација призната од националната власт и да биде 
дел од хиерархиски структуираната скала на образование и обука, т.е. дел од образовниот систем на 
земјата, а со завршувањето на определен степен на образование, лицето се здобива со свидетелство, 
диплома или друг вид на сертификат.   

Неформалното образование е исто така институционализирано образование (се изведува во 
работнички универзитети, училишта за странски јазици за компјутери, музика, танци, тоа вклучува 
и учество на семинари, конференции, работилници и сл.), се изведува со помош на професионално 
квалификувани наставници или предавачи и образовна програма и кое придонесува за зголемување 
на знаењата на индивидуата, но е надвор од редовниот образовен систем. 

Поле на образование (според класификацијата ISCED-97)

Заради обезбедување на меѓународна споредливост на податоците, дадени се 15 полиња на 
образование според Меѓународната стандардна класификација на образованието - ISCED 97.

Полето на образование е класифицирање на главните предметни задачи научени во образовната 
програма или на одделните курсеви. Полето на образование, всушност, се дефинира како главен 
предмет кој се изучува во образовните програми кои опфаќаат повеќе предмети.

Времетраење на образовната активност во број на часови 

Дефиниција за вкупното време поминато во учење е бројот на вкупните часови кои индивидуата 
ги поминала учествувајќи на семинари, курсеви, конференции, предавања, советувања, инструктажи, 
часови од приватен професор итн. Во вкупниот број на часови може да се вклучат само часовите 
поминати во образовна активност, што значи дека времето поминато во патување-превоз и пишувањето 
домашна задача за соодветните образовни активности, не треба да биде вклучено. 

Цел на образовните активности

Причини поврзани со работата - образовни активности кои се поврзани со тековната или идната 
работа, заради зголемување на заработувачката, за подобрување на работните способности или  
способностите на индивидуата за напредување.

Лични/приватни причини - образовните активности преземени од лични причини се однесуваат 
на развивање на лични способности потребни за семејството, заедницата, за социјални или за 
рекреациски цели.

Програма за вработување на невработени лица на Агенцијата за вработување - обуки и курсеви 
за невработени лица, организирани од Агенцијата за вработување.
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Methodological explanations

Introduction

The Labour Force Survey 2012 includes a separate set of questions referring to the lifelong learning in 
our country. The principal goal is to emphasize the importance of learning, both in the formal and outside of 
the formal educational system, being important elements of lifelong learning (LLL).

In accordance with the European Union Regulation No.1313/2002, the definition of LLL encompasses 
all the purposeful and unpurposeful learning activities, whether as formal or non-formal learning, undertaken 
on an ongoing basis with the aim of improving the knowledge and the skills of each individual.

The purpose of the LLL is to describe the structure of participation in the formal and the non-formal 
education (participating in courses, seminars, conferences and other educational activities outside the regular 
educational system), the reasons for non-formal education, time spent in learning, etc. It is particularly 
important to describe the relations between participation in education and the labour market situation. 

Formal (regular) education is the education that is in accordance with the laws on education in our 
country (Law on Primary, Secondary and University Education), institutionalised education as regular and 
part-time education. To be included in the regular (formal) education, the educational activity should lead 
towards a qualification recognised by the national authorities and be part of the hierarchically structured 
scale of education and training, i.e. to be part of the educational system of the country, and by finishing a 
certain level of education, the person obtains a degree, diploma or other kind of certificate.

The non-formal education is also institutionalised education (in workers’ universities, foreign language 
schools, computers, music, dances, participation in seminars, conferences, workshops, etc.) carried out by 
professionally qualified teachers or instructors and educational programme and which contributes to increasing 
the knowledge and skills of each individual, but is outside the formal educational system’s competences.

Field of education (according to ISCED-97 - classification)

For ensuring international comparability of data, there are 15 fields of education, according to the 
International Standard Classification of Education - ISCED 97. 

The field of education is a classification of main subjects taught in the educational programme or in 
separate courses. The field of education is actually defined as the main subject in the educational programmes 
which contain a number of subjects. 

Duration of educational activity in hours

The total time spent in learning by the individual is defined as the total number of hours that the 
individual has spent on participating in seminars, conferences, classes, lectures, tutorials, etc. or receiving 
instruction or advice.

Only the hours spent in educational activity can be included in the total number of hours, which means 
that travelling time and time for doing homework for related educational activities should be excluded.

Purpose of educational activities

Job-related reasons - educational activities which are related to the current or the future job, in order 
to increase the earnings and to improve the working skills or the skills of the individual that are necessary for 
advancement.

Personal/private reasons - educational activities undertaken for personal reasons refer to the 
development of personal skills needed for the family, community, for social or recreational purposes.

Programme of the Employment Agency for employing unemployed persons - trainings and courses of 
the Employment Agency.
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T-86: Лица кои рано го напуштаат образованието1)

T-86: Early school-leavers1)

2008 2009 2010 2011 2012
% 19.6 16.2 15.5 13.5 11.7

1) Учество на лица на возраст од 18 до 24 години кои немаат никакво или имаат најмногу основно образование, во однос на вкупната популација од истата 
возрасна група
1)Percentage of the population aged 18-24 with no or with at most lower secondary education and not in futher education or training

Т-87: Лица со низок степен на образование, по возрасни групи1)

Т-87: Persons with low educational attainment, by age groups1)

Возрасни групи  
2008 2009 2010 2011 2012

Age groups

Вкупно / Total

 25-64 40.8 38.8 37.5 36.3 35.1

25-34 33.2 30.7 28.6 27.1 25.4

35-44 39.1 38.7 38.5 37.5 36.8

45-64 46.6 44.1 42.6 41.3 40.0

65+ 74.1 72.0 69.3 68.0 66.1
1)Процент на лица на возраст од 25 до 64 години кои имаат низок степен на образование според ISCED ниво 2 или помалку (предучилишно, основно и 
ниско ниво на средно образование) во однос на вкупната популација во истата возрасна група
1) Percentage of people aged 25 to 64 with low educational level ISCED of 2 or less (pre-primary, primary and lower secondary education) in the total population of 
the same age group 

Т-88: Доживотно учење1)

Т-88: Life-long learning1)

2008 2009 2010 2011 2012

% 2.5 3.3 3.2 3.4 4.0

1) Лица на возраст од 25 до 64 години кои преземаат активности за учење,  како формално или неформално учење, со цел подобрување на знаењето и 
способностите на секоја индивидуа, изразено како процент од вкупната популација на истата возраст 
1) Adult population aged 25 to 64 participating in formal or non-formal learning activities, undertaken on an ongoing basis with the aim of improving the knowledge 
and the skills of each individual, as a share of the same age group

T-89: Стапка на вработеност на лица од 25 до 64 години според највисокото стекнато ниво на образование
T-89: Employment rate of persons aged 25 to 64, by highest level of education attained

2008 2009 2010 2011 2012

Основно и незавршено основно 
образование (ниво 0-2)

32.2 33.6 33.4 34.3 32.4
Pre-primary, primary and lower 
secondary education (levels 0-2)

Средно ниво на образование 
(ниво 3-4) 

58.3 58.7 58.4 58.3 57.7
Upper secondary and post-
secondary non-tertiary education 
(levels 3-4)

Терцијарно образование (ниво 
5-6).

73.1 74.3 73.9 72.4 71.9 Tertiary education (levels 5-6)
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